
Министерство образования Белгородской области 

 

Областное государственное бюджетное общеобразовательное учреждение 

«Бирюченская средняя общеобразовательная школа»  

Белгородской области  

(ОГБОУ «Бирюченская СОШ») 
 

 Выписка из приказа  

«24» мая 2024  №261-ОД 

 г. Бирюч  
 

Об организации работы по 

введению учебного предмета 

«Основы безопасности и защиты 

Родины» 
 

В связи с введением с 1 сентября 2024 года учебного предмета «Основы 

безопасности и защиты Родины» (ОБЗР)», на основании приказа министерства 

образования Белгородской области от 15 мая 2024 года № 1486 «Об организации 

работы по введению учебного предмета «Основы безопасности и защиты 

Родины», в целях организации работы по введению учебного предмета «Основы 

безопасности и защиты Родины» 

ПРИКАЗЫВАЮ: 
 

1. Утвердить «дорожную карту» по введению учебного предмета «Основы 

безопасности и защиты Родины». (Приложение 1). 

2. Назначить заместителя директора Рядодубову Ю.В. координатором по 

введению учебного предмета «Основы безопасности и защиты Родины» 

3. Утвердить рабочую группу, сопровождающую введение учебного предмета 

«Основы безопасности и защиты Родины». (Приложение 2). 

4. Заместителям директора Рядодубовой Ю.В., Ульяненко В.Т., Баранцевой Е.Н. 

внести изменения в основные образовательные программы основного общего и 

среднего общего образования в части учебного предмета «Основы безопасности 

и защиты Родины». 

5. Заместителю директора Якубенко Н.Н. внести изменения в адаптированную 

образовательную программу основного общего образования. 

6. Заместителю директора по АХЧ Ряшиновой О.Н. привести название учебного 

кабинета в соответствие с названием учебного предмета «Основы безопасности 

и защиты Родины». 

7. Заместителю директора по АХЧ Ряшиновой О.Н., учителю Приймакову А.Н. 

подготовить к проверке кабинет в соответствии с требованиями приказа от 6 

сентября 2022 года № 804 «Об утверждении перечня средств обучения и 

воспитания, соответствующих современным условиям обучения, необходимых 

при оснащении общеобразовательных организаций в целях реализации 

мероприятий государственной программы Российской Федерации «Развитие 



образования», направленных на содействие созданию в субъектах Российской 

Федерации новых (дополнительных) мест в общеобразовательных организациях, 

модернизацию инфраструктуры общего образования, школьных систем 

образования, критериев его формирования и требований к функциональному 

оснащению общеобразовательных организаций, а также определении норматива 

стоимости оснащения одного места обучения указанными средствами обучения 

и воспитания». 

8. Специалисту по кадрам Богдановой О.В. внести изменения в штатное 

расписание, в кадровые документы работников в части наименования 

должностей педагогических работников, преподающих учебный предмет 

«Основы безопасности и защиты Родины». 

9. Направить педагогического работника Приймакова А.Н. на курсы повышения 

квалификации по программе «Преподаватель ОБЗР» на базе ФГБОУ ВО 

«Государственный университет просвещения». 

10. Программисту Енину В.И. размещать на сайте школы информацию по 

введению учебного предмета «Основы безопасности и защиты Родины». 

11. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

 

Выписка верна. 

 

          

         

 

 

 

 

 

 

  



                                                

 

                                                              Приложение 1   

к приказу от 24 мая 2024 года №261- ОД 

 

Дорожная карта  

по введению учебного предмета «Основы безопасности и защиты Родины»  

в ОГБОУ «Бирюченская СОШ» Белгородской области 
№ п/п Наименование мероприятия Срок 

исполнения 

Ответственные 

за исполнение 

Организация образовательного процесса 

1.  Внести изменения в основные образовательные 

программы основного общего и среднего общего 

образования в части учебного предмета «Основы 

безопасности и защиты Родины». 

 

До 31 августа 

2024 года 

Баранцева Е.Н. 

Рядодубова Ю.В. 

Ульяненко В.Т. 

2.  Внести изменения в адаптированную 

образовательную программу основного общего 

образования. 

До 31 августа 

2024 года 

Якубенко Н.Н. 

3.  Организовать включение ОО в основные 

образовательные программы проведения учебных 

сборов (10 классы) в соответствии с 

разработанными программами учебных сборов 

До 1 июля 

2024 года 

Администрация 

школы 

4.  Привести название учебного кабинета в 

соответствие с названием учебного предмета 

«Основы безопасности и защиты Родины». 

До 31 августа 

2024 года 

Ряшинова О.Н. 

5.  Подготовить к проверке кабинет в соответствии с 

требованиями приказа от 6 сентября 2022 года № 

804 «Об утверждении перечня средств обучения и 

воспитания, соответствующих современным 

условиям обучения, необходимых при оснащении 

общеобразовательных организаций в целях 

реализации мероприятий государственной 

программы Российской Федерации «Развитие 

образования», направленных на содействие 

созданию в субъектах Российской Федерации 

новых (дополнительных) мест в 

общеобразовательных организациях, 

модернизацию инфраструктуры общего 

образования, школьных систем образования, 

критериев его формирования и требований к 

функциональному оснащению 

общеобразовательных организаций, а также 

определении норматива стоимости оснащения 

одного места обучения указанными средствами 

обучения и воспитания». 

До 31 августа 

2024 года 

Ряшинова О.Н., 

Приймаков А.Н. 

Обеспечение кадровых вопросов 

6.  Внести изменение в штатное расписание До 31 августа 

2024 года 

Богданова О.В. 

7.  Внести изменения в кадровые документы 

работников в части наименования должностей 

До 31 августа 

2024 года 

Богданова О.В. 



№ п/п Наименование мероприятия Срок 

исполнения 

Ответственные 

за исполнение 

педагогических работников, преподающих 

учебный предмет «Основы безопасности и защиты 

Родины». 

8.  Направить педагогического работника на курсы 

повышения квалификации по программе 

«Преподаватель ОБЗР» на базе ФГБОУ ВО 

«Государственный университет просвещения». 

С 1 июня по 

31 августа 

2024 года 

Администрация 

школы 

9.  Проработать кадровый вопрос в части привлечения 

к преподаванию учебного предмета «Основы 

безопасности и защиты Родины» участников СВО и 

их направление на переподготовку на базе Центра 

военно-патриотического образования «Вершина» 

До 31 августа 

2024 года 

Администрация 

школы 

Информирование общественности о ходе и значимости введения учебного предмета  

«Основы безопасности и защиты Родины» 

10.  Создание подраздела на сайте школы, 

освещающего вопросы введения учебного предмета 

«Основы безопасности и защиты Родины» 

До 31 августа 

2024 года   

Енин В.И. 

11.  Подготовка и размещение информации и 

нормативно-правовых актов уровня 

общеобразовательной организации, 

регламентирующих вопросы введения учебного 

предмета «Основы безопасности и защиты 

Родины» 

До 31 августа 

2024 года 

Рядодубова Ю.В. 

Енин В.И. 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 
                                                                     Приложение 2   

к приказу от 24 мая 2024 года №261-ОД 

 

 

 

Состав рабочей группы,  

сопровождающей введение учебного предмета  

«Основы безопасности и защиты Родины» 

 

1. Рядодубова Ю.В., заместитель директора 

2. Баранцева Е.Н., заместитель директора 

3. Ульяненко В.Т., заместитель директора 

4. Якубенко Н.Н., заместитель директора 

5. Приймаков А.Н., учитель 

6. Дьячищенко С.Ю., учитель 


